
Torsdag den 16. december 1999 (L 1) 2703 

Jeg tog derfor i foråret kontakt til CD for at 
høre, om vi sammen kunne sætte os i spidsen 
for at løfte sagen allerøverst op på den politiske 
dagsorden. Det viste sig på et møde i maj, at vi 
hurtigt kunne komme på bølgelængde, og siden 
da har vi haft en fast SF-CD-alliance om at gøre 
sagen til et topprioriteret forhandlingskrav. 

Vi har rejst en fælles kritik af den menings- 
løse aktivering og forlangt at få skabt flest mu- 
lige offentlige job i stedet, job på ordinære vil- 
kår. Vi har tilsvarende haft et meget fornuftigt 
samarbejde med Enhedslisten på feltet, som jo 
tænker på helt samme måde om de temaer her. 

Selvfølgelig foregår der meget godt og klogt 
inden for aktivering og motivering af ledige. 
Den private jobtræning rykker mange over i 
fast arbejde, og SF har med finansloven bidra- 
get til nye og mere fleksible værktøjer i den 
henseende. Tilsvarende gør f.eks. mange dag- 
højskoler et flot stykke arbejde for at give ledige 
styrke til at tage hul på en uddannelse eller et 
arbejde. Men vi har også været vidne til alt for 
megen meningsløs aktivering, mennesker, der 
har været 30 år på arbejdsmarkedet eller på 
kurser, hvor man stort set kun lærer at stå op 
om morgenen, kurser uden mål og mening og 
kurser med et alt for underlødigt fagligt ind- 
hold. Mange ledige har med god grund følt sig 
rasende over at skulle spilde livet med dårlig 
kvalitet for skatteborgernes penge. 

Regeringen tager nu en række initiativer til at 
skærpe kvalitetskravene. Jeg håber, det virker, 
ellers er SF's postkasse åben for klager, og så er 
vi villige til at rejse en ny storm om sagen. 

Samtidig er mange ledige blevet kørt igen- 
nem aktiveringsfabrikken igen og igen, selv om 
de reelt ikke har haft andet problem, end at ar- 
bejdsmarkedet ikke lige nu efterspørger deres 
arbejdskraft. Men det er simpelt hen tosset at 
bruge milliarder af offentlige kroner på evig ak- 
tivering, når vi for de samme penge kan ansæt- 
te folk i varige, faste stillinger til nytte og glæde 
både for dem selv og for de samfundsborgere, 
der kan få en bedre offentlig service ud af det. 

Derfor har regeringen, SF og CD med tilslut- 
ning fra Enhedslisten aftalt, at der fra den 1. ja- 
nuar bliver et tilskud på 100.000 kr. årlig til 
kommuner, amter og statslige styrelser, når der 
oprettes et fast job til en ledig, der i dag er over 
48 år og har været Vi år i aktivperioden svaren- 
de til en ledighed på VÆ-2 år. 

Jobbene bliver på helt ordinære vilkår og 
indgår i den helt almindelige normering. 
Dagpengemæssigt bliver jobbene en såkaldt 

død periode. Man skal altså ikke længere spise 
af sin dagpengeret og nøjes med løn på dag- 
pengeniveau som i puljejob, og der er en verden 
til forskel for den ledige. 

Hvis en kommune har to job ledige inden for 
den nuværende normering, så kan de altså i 
stedet for vælge at ansætte tre med tilskud, så 
kommunen kan forbedre sin service og ned- 
bringe ledigheden uden at skulle hente penge 
op af kommunekassen overhovedet. 

Det er også muligt at sammensætte udvidel- 
sen sådan, at der bliver råd til uddannelse, hvis 
der er behov for det, og vi håber i SF, at mange 
vil benytte sig af de nye regler til gavn for både 
de langtidsledigè og den offentlige service. 

Kunsten ved det er jo, at vi samtidig sparer 
en masse penge i dagpengeudgifter, penge, der 
skal bruges på meningsløs aktivering, så det er 
en fidus også for de offentlige kasser. Der er ge- 
vinst på alle lodder, kan man sige. Det er en be- 
sparelse for det offentlige, det er bedre for de 
mennesker, der får et bedre arbejde, det er bed- 
re for den offentlige service, at den bedre kan 
levere den kvalitet, borgerne efterspørger. 

I en bredere kreds af partier, regeringen, SF, 
CD, Kristeligt Folkeparti, De Konservative og 
Venstre, er der indgået en aftale om rammerne 
for en førtidspensionsreform, der dels lægger 
op til et helt nyt tilkendelsesbegreb og en mere 
enkel ydelsesstruktur og dels lægger op til i 
fremtiden at sikre førtidspensionister, der har 
en arbejdsevne, ret til et vist antal timers arbej- 
de. Det er ikke så lidt af en revolution inden for 
feltet det rummelige arbejdsmarked, og der ta- 
ges samtidig allerede nu initiativ til at fjerne en. 
række af de barrierer, der har været, for at få 
etableret tilstrækkeligt med fleksjob til de men- 
nesker, der har en nedsat arbejdsevne. 

Alt i alt synes vi, det er en spændende re- 
form, der ligger godt i tråd med de ting, vi gen- 
nem tiderne har finansieret over satspuljen. Og 
også i år er der her i fællesskab truffet en række 
fornuftige beslutninger om øget indsats over for 
hjemløse, narkomani, enhedsstuer til psykisk 
syge, osv. 

I trafikpolitikken har der hidtil hersket et 
nærmest grundlovssikret monopol for Venstre 
og De Konservative på at være med til at lave 
de langtrækkende aftaler. Det er brudt med 
dette års aftale. Til glæde for den kollektive tra- 
fik og miljøet er det nu milliardinvesteringer i 
nye tog, sporrenovering og kapacitetsforøgel- 
ser, der er på dagsordenen. SF har lagt afgøren- 
de vægt på at forbedre kvaliteten for de mange 


